
Nº 239, terça-feira, 10 de dezembro de 201320 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013121000020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

INSTITUIÇÃO Fundação Benjamin Guimarães - Hospital da Baleia
TÍTULO DO PROJETO Qualidade de Vida: o tratamento oncológico e suas adversidades
CNPJ 17.200.429/0001-25
S I PA R 25000.188.607/2013-66
VALOR APROVADO R$ 1.006.294,80
RESUMO DO PROJETO O projeto prevê o aprimoramento das condições de tratamento oncológico a pacientes adultos e pediátricos da instituição, por

meio de adequação estrutural e do mobiliário das alas do Hospital da Baleia.

PORTARIA Nº 1.039, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das suas atribuições legais que lhe confere o art. 54 do Anexo I do Decreto n° 8.065, de 7 de agosto de 2013;
Considerando a Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012, que institui o Programa Nacional de Atenção Oncológica (PRONON) e o Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência

(PRONAS/PCD);
Considerando o Decreto nº 7.988, de 17 de abril de 2013, que regulamenta os arts. 1º a 13 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012;
Considerando a Portaria GM/MS nº 875, de 16 de maio de 2013, que estabelece as regras e os critérios para apresentação e aprovação de projetos no âmbito do PRONON e PRONAS/PCD;
Considerando a Portaria Interministerial nº 1.943, de 5 de setembro de 2013, que fixa o valor máximo das deduções do imposto de renda correspondente às doações e aos patrocínios;
Considerando a Portaria GM/MS nº 1.944, de 5 de setembro de 2013 que define critérios e prazos para apresentação dos projetos no âmbito do PRONON e PRONAS/PCD;
Considerando a Portaria GM/MS nº 2.157, de 26 de setembro de 2013 que altera a Portaria GM/MS nº 1.944, de 5 de setembro de 2013;
Considerando a Portaria GM/MS nº 2.511, de 23 de outubro de 2013 que altera e revoga dispositivos da Portaria GM/MS nº 875, de 16 de maio de 2013;
Considerando a análise e aprovação dos projetos pelas Secretarias competentes deste Ministério, resolve:
Art. 1º Ficam autorizadas a captar recursos mediante doações, no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), as instituições relacionadas no anexo

desta Portaria nos termos da Lei 12.715, de 17 de setembro de 2012 e demais normas regulamentadoras.
Art. 2º As contas bloqueadas, destinadas à captação de recursos financeiros, serão abertas pelo Ministério da Saúde junto ao agente financeiro da União, nos termos do Art. 25 da Portaria GM/MS nº 875,

de 16 de maio de 2013, e serão informadas às instituições proponentes por meio do sítio eletrônico do Ministério.
Art. 3º A movimentação dos recursos financeiros depositados na conta de que trata o art. 2º desta Portaria somente será autorizada após celebração de Termo de Compromisso com a União, por intermédio

do Ministério da Saúde.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL

ANEXO

INSTITUIÇÃO Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE UBÁ
TÍTULO DO PROJETO Reabilitar
CNPJ 17.759.168/0001-68
S I PA R 25000.183.689/2013-52
VALOR APROVADO R$ 20.885,00
RESUMO DO PROJETO O projeto tem como objetivo capacitar a equipe interdisciplinar da APAE/Ubá através da Equoterapia, método terapêutico e educacional

biopsicossocial de pessoas com deficiências.

INSTITUIÇÃO Associação Terapêutica de Estimulação Auditiva e Linguagem
TÍTULO DO PROJETO Informatizando Conhecimentos
CNPJ 5 1 . 9 1 0 . 8 4 2 / 0 0 0 1 - 11
S I PA R 25000.174.541/2013-27
VALOR APROVADO R$ 56.275,19
RESUMO DO PROJETO O objetivo do projeto é oferecer aprendizado de informática a crianças e adolescentes com deficiência auditiva e/ou distúrbios da

comunicação, considerando sua especificidade e contextualizando suas ferramentas e conteúdos nos diversos ambientes que frequentam, de
forma a habilitá-los para uso do computador.

INSTITUIÇÃO Centro Especializado em Reabilitação - Irmandade Nossa Senhora da Saúde
TÍTULO DO PROJETO Capacitação dos profissionais do Centro Especializado em Reabilitação de Diamantina
CNPJ 20.081.238/0001-04
S I PA R 25000.176.987/2013-96
VALOR APROVADO R$ 592.774,30
RESUMO DO PROJETO O projeto tem como objetivo qualificar a assistência prestada aos pacientes do Centro de Reabilitação Especializada (CER) do Hospital

Nossa Senhora da Saúde de Diamantina, por meio da formação, treinamento e capacitação de recursos humanos em todos os níveis neste
centro. Prevê desde a formação de alunos na graduação por meio da realização de estágios no CER, como o aperfeiçoamento dos
profissionais que já atuam no centro.

INSTITUIÇÃO Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Rio Pomba
TÍTULO DO PROJETO Curso de Extensão em Paralisia Cerebral-Faculdade de Ciência Médicas de MG
CNPJ 20.438.107/0001-23
S I PA R 25000.183.695/2013-18
VALOR APROVADO R$ 45.315,00
RESUMO DO PROJETO O projeto visa melhorar a qualidade dos atendimentos prestados pela Instituição ampliando as opções/relações de tratamentos oferecidos

pela APAE-Rio Pomba; capacitando educadores e profissionais da saúde para detectar precocemente a paralisia cerebral (disfunção
neuromotora) e conhecer os diferentes tratamentos, com abordagem multidisciplinar e interdisciplinar; aperfeiçoando a atenção profissional
no âmbito institucional, com aplicabilidade tanto na área clínica quanto na educacional; ampliando o acesso dos usuários a uma prática
dinâmica e atualizada que possa efetivamente descobrir as potencialidades dos portadores de paralisia cerebral, no sentido de proporcionar
maior independência dentro dos seus limites clínicos.

INSTITUIÇÃO Fundação Faculdade de Medicina - Instituto de Reabilitação Lucy Montoro
TÍTULO DO PROJETO Curso de Capacitação em Reabilitação de Amputados
CNPJ 56.577.059/0010-92
S I PA R 25000.184.840/2013-70
VALOR APROVADO R$ 862.223,23
RESUMO DO PROJETO O projeto tem como objetivo capacitar e aprimorar os conhecimentos técnicos sobre reabilitação em amputados para todos os profissionais

de saúde da Rede Lucy Montoro de São Paulo, que atuam diretamente com esses pacientes no tratamento de reabilitação.

INSTITUIÇÃO Fundação Faculdade de Medicina - Instituto de Reabilitação Lucy Montoro
TÍTULO DO PROJETO Curso de Aprimoramento e Treinamento em Reabilitação da Dor Incapacitante
CNPJ 56.577.059/0010-92
S I PA R 2 5 0 0 0 . 2 11 6 3 9 / 2 0 1 3 - 7 2
VALOR APROVADO R$ 930.258,10
RESUMO DO PROJETO O projeto tem como objetivo capacitar os residentes/estagiários da Medicina Física e Reabilitação que atuam com a Pessoa com Deficiência

a conhecer os aspectos da dor crônica, sua abordagem e tratamento.

INSTITUIÇÃO AMA - Associação de Amigos do Autista
TÍTULO DO PROJETO Projeto de Capacitação em Autismo na Rede de Saúde Mental e Básica do Estado de São Paulo
CNPJ 52.802.295/0001-13
S I PA R 25000.182.737/2013-95
VALOR APROVADO R$ 369.250,00
RESUMO DO PROJETO O projeto visa o desenvolvimento de programa de capacitação de profissionais vinculados à rede pública de saúde mental do Estado de São

Paulo, para o atendimento às pessoas com autismo.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-10T06:00:56-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




